
 

 

 

COMUNE DI SALE MARASINO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 

     Codice ente   
         10419    

 

DELIBERAZIONE N.  183 
 

DEL  18.12.2013 
 

 
COPIA 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO: Codice  di  comportamento dei dipendenti del Comune di Sale 
Marasino.    Adozione    e    avvio   del   procedimento di consultazione 
pubblica.          

 
 

L’anno duemilatredici addì diciotto del mese di dicembre alle ore 22.15 nella Sala 
delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
All'appello risultano: 

                                                                          
BONISSONI CLAUDIO SINDACO Presente 
TOSELLI SILVESTRO VICE SINDACO Presente 
SECLI PASQUALE ASSESSORE Presente 
ZILIANI PATRIZIA ASSESSORE Presente 
RIVA GIOVANNI ASSESSORE Presente 
MARINI ROBERTO ASSESSORE Presente 
FENAROLI ULDERICO ASSESSORE Assente 

  
        Totale presenti    6  
       Totale assenti     1 

 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario comunale dr. Franco SPOTI il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Signor Claudio 
BONISSONI nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull'argomento di cui all’oggetto sopra 
indicato. 



 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 183  DEL  18.12.2013 – Pag. 2 di 4 

 
 
 
OGGETTO: Codice  di  comportamento dei dipendenti del Comune di Sale 

Marasino.    Adozione    e    avvio   del   procedimento di 
consultazione pubblica.           

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 
 

• la L. 6.11.2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13.11.2012, n. 265, avente a oggetto 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione”, emanata in attuazione dell'art. 6 della 
Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata 
dall'Assemblea Generale dell'ONU il 31.10.2003 e ratificata ai sensi della 
L. 3.8.2009, n. 116 e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, 
in Strasburgo il 27.1.1999 e ratificata ai sensi della L. 28.6.2012, n. 110; 

 
• il decreto sindacale n. 2 del 25/03/2013, con il quale veniva nominato, quale 

Responsabile della prevenzione della corruzione di questo Comune, ai sensi e per 
gli effetti della Legge 190/2012, nonché tenuto conto delle indicazioni fornite in 
merito con la circolare n. 1 del 25.01.2013, adottata dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, il segretario comunale 
incaricandolo di predisporre, entro i termini indicati dalla legge e nel rispetto delle 
linee guida contenute nel Piano nazionale approvato dalla Commissione, la 
proposta del piano comunale triennale di prevenzione della corruzione e del 
regolamento per la selezione e la formazione dei dipendenti destinati ad operare 
nei settori particolarmente esposti alla corruzione; 

 
• Il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi dell’articolo 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come sostituito dall’articolo 1, comma 
44, della legge 6 novembre 2012, n. 190” approvato, in data 8 marzo 2013, dal 
Consiglio dei Ministri, previa acquisizione dei pareri del Consiglio di Stato e della 
Conferenza Unificata Stato Regioni, pubblicato  sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 
04.06.2013 con D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, il quale  sostituisce a tutti gli effetti di 
legge, il previgente Codice di comportamento del 29/11/2000; 

 

RITENUTO dover recepire i contenuti del suddetto Codice di comportamento, allegato alla 
presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, dando atto che, in 
conformità di quanto previsto dall’art. 13 del suddetto Codice, i responsabili di Area 
vigileranno sull’applicazione delle relative disposizioni; 
 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della 
presente deliberazione, il Responsabile dell’Area Amministrativa Generale ha espresso 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, per quanto di competenza; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, 
 
 



 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 183  DEL  18.12.2013 – Pag. 3 di 4 

 
 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di  recepire i contenuti del “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come sostituito 
dall’articolo 1, comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190”, approvato, in data 
8 marzo 2013, dal Consiglio dei Ministri, previa acquisizione dei pareri del Consiglio di 
Stato e della Conferenza Unificata Stato Regioni, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 129 del 04.06.2013 con D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, allegato alla presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2) Di dare atto che, in conformità di quanto previsto dall’art. 13 del suddetto Codice, i 

responsabili di Area vigileranno sull’applicazione delle relative disposizioni; 
 
3) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 183 DEL 18.12.2013 – Pag. 4 di 4 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente 
F.to Claudio BONISSONI 

 Il Segretario Comunale 
F.to Franco SPOTI 

 

                              
                                 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

N.         Registro delle Pubblicazioni 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene  pubblicata il giorno   .  .                     all’Albo Pretorio ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì,   .  .     
 

  Il Segretario Comunale 
F.to Franco SPOTI 

 
     
 

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li,   .  .     
    Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(art. 134 - 3° comma – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

Divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134 - 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Lì, 
 
  Il Segretario Comunale 

Franco SPOTI 
                                                                                                              
 

 


